Cap. III. De Paenitentia, Extrema unione, Ordine,

Matrimonio.

Hæreses, contra hanc tertiam Theol. partem.

A 2 THEO-

Psde
Kin

Theo.
logia

D 14

THEOLOGIAE SPECULATIVÆ PARS PRIMA. DE DEOUNO, ET TRINO, ET ANGELIS.

CAPUT I.

*De Existentia Dei, Attributis, Visione, Lumine
gloria, & Scientia.*

§. I.

Demonstratio Dei, ejusque Unitas, & Attributa.

Omnia que pertinent ad demonstrandam Dei existentiam, ad credendi necessitatem, & fundamenta, ad Attributa divina præcipua &c. tradita sunt fuscæ supra in Tomo I. Part. I. Tract. 1. à pag. 1. Quæ in hac Theologie parte reliqua sunt, hic cum suis fundamentis breviter, ac dilucide suppedantur.

Dei Unitas demonstratur. I. Quia Deus est ens summe bonum, sive, quo nullum melius esse potest: Atqui melius est præstare omnibus, quam parem admittere: Ergo admissa Deorum pluralitate hæc præstantia nulli Deo conveniet: Ergo qui supponit plures esse Deos, supponit pariter nullum esse.

II. Illiusmodi demonstratur Dei unitas hoc modo: Statuamus duos esse Deos, competet utrique supremus rerum principatus, erit uterque in agendo perfectè liber, erit uterque omnipotens, hæc enim divina perfectioni necessariò conveniunt: Atqui supposita pluralitate Deorum, neuter erit perfectè liber, aut omnipotens: quia unus non posset independenter ab altero efficaciter velle esse illud, quod alter pro eodem instanti efficaciter vellet non esse: Alioquin posset v. g. mundus uno volente existerere, & altero nolente simul non existerere, quod aperte repugnat.

Ergo & illa repugnat plurium Deorum *Theomachia*, sive voluntatum discordia, unde illa contradicitione sequitur.

Hinc obiter sit morale documentum; quæm necessaria sit & nobis unitas & concordia ut simus *Deiformes*.

Dices I. posse subesse causam cur illi plures Dei mantint esse propterea omnia concordes. Respondeo, per hoc nullum dari effugio locum: vel enim nascetur illa voluntatum concordia ex pacto libero, velex necessitate naturæ: si primum; poterat uterque in contractum illum non consentire, alia, contra hypothesis, liber non fore: si ex necessitate naturæ, multò evidenter paret divinam libertatem exterminari.

Dices II. In Deo reperitur pluralitas personarum: ergo etiam divina naturæ multiplicitas. Respondeo, negando consequentiam: Quia etiæ pluralitas personarum realiter ab invicem distinctarum admitti debet in perfectionibus *Relativis*, quales sunt tres Personæ, in quibus necessariò inveniuntur oppositio productus ad productum, participantem eandem cum producente voluntatem & naturam, ratione cuius tam

producens quam productus debet esse ens à se: dispar tam ratio est in perfectionibus *Absolutis*, quales efsent plures Naturæ divine, cum inter illas esse nequeat istiusmodi oppositio, que distinctionem realem fundare possit. Adde, quod argumentum illud à plurilitate personarum, æquæ probaret posse dari plura individua Deitatis quorum unum esset productum, & alterum inproductum, & hoc ipso illud productum non esset Deus, quia non esset ens à se, sed ab alio producente.

Hac demonstratio aperte convincit erroris plenissimam Philosophos naturales qui Politeismum admirerunt, & militat contra Occamum, Bassotum, plus que, qui contra communem sententiam docuerunt Dei unitatem non posse demonstrari.

ATTRIBUTUM divina, sunt perfectiones que sunt de primo conceptu Dei, sed quasi illius proprietates. Talia attributa sunt, Immenitas, Simplicitas, Infinitudo, Eternitas, Immutabilitas, Potentia, Sapientia, Providentia, falli necia &c.

Immenitas Dei, est diffusio sive expansio intima Dei presentia ad omnia spacia possibilia, ac imprimis ad omnem creaturam actu existentem: quod intelligendum est non tantum secundum operationem à Dei ipsis inditam & communicatam (uti perperam restrinxit Vorstius in Hollandia hereticus) sed etiam secundum ipsum Dei substantiam cuius creaturæ, etiam minimum, ubique inexistentem. Quod probatur ex illo *Jeremias cap. 3. Numquid non celum & terram cogimpero*, dicit Dominus. Idemque ratio demonstrat. Cum enim Deus sit perfectionis infinita, ad eum illi unitati, non potest in extensione ad locum quilibet limites recipere.

Neque dicas, posse de loco in locum omnem successivè se extendere. Hoc enim esset Deum vagum & mutabilem constituere.

Queritur, An divina ubicatio, sive praesentia, porrigitur extra hunc mundum, & cœlos, & universum rerum conditarum compaginem? Hoc salvâ fide Vasing & variis negant, quia videtur dedecere Deum esse in spacio imaginario, nihilo &c.

Sed nos cum Snare, Lessio & pluribus, ut multò probabilius affirmamus, & assertimus Deum vi sitæ immensitatis etiam extra celos in infinitum protendi, quæ visionem per ubicationem extrinsecam ad aliquem locum, cum ibi nullus actu sit locus, sed per ubicacionem sibi merè intrinsecam. Probari id satis videtur ex Scripturis Job II. Excelsior cœlo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognosces? Et 3. Reg. cap. 8. Si celum, & celi colorum te capere non possunt &c. Subscribunt perspicue Patres illi qui cum S. Athanasio, & S. Augustino, ajunt Deum sibi ubique, & extra omnia, & ut loquitur Damascenus

defi-

Pars I. Cap. I. De Deo Uno & Trino.

5

de fide C. 16. Deum esse totum in omnibus, & totum super omnia.

Idem ratione confirmatur: Si Deus extra hunc, aliun mundum conderet, deberet certè illi novo mundo præsens esse, idque ita per novam sui mutationem, sive translationem ad spatum in quo antea non fuit, quod divine immutabilitati repugnat.

Neque cum *Cartesio* admittimus, extra hoc universum spatii realia indefinitè extensi, in quo ille idæs suis non sat claris nimium confidit. *Reflexe*, hæc in omnibus etiam minimis divina ubiquitas, quanto debeat esse piis ac probis solatio, improbis terrori.

Eternitas Dei, est duratio carentis principio, fine, & omni successione. Sive ut *Boëtius* l. 5. de consol. *Phil. prosa* 6. Interminabilis vita tota simul & perfecta possesso. Hanc Deo attribuit passim Scriptura, ut *Psalmo* 10. Tu autem in æternum permanes &c. Cononat cum aliis PP. *S. Augustin. lib. 2. Confess.* Cap. 13. Praecidis, Domine, omnia tempora præteriti celitudo semper praesentis æternitatis, & futura &c. Ratio etiam demonstrat. Quia cum admittatur in Deo potentia entia producendi omni tempore possibili, ita & existendi duratio interminabilis, cum producere non possit nisi existens. De aliis Dei Attributis infra in fine hujus §. indicabitur.

De Distinctione Attributorum divinorum dicendum, Attributa divina non distingui ab essentia, aut inter se physice, aut modaliter: neque distinctione illa formalis ex natura rei, quam Scotisticam aliqui vocant: Sufficit inter illa Attributa sola distinctione rationis ratiocinare.

Prima Pars assertionis, de fide colligitur esse ex Concilio Lateranensi Cap. Firmiter de summa Trinitate, ubi definitur quod in Deo sint tres quidem personæ, sed una essentia, substantia, seu natura simplex omnino. Atqui non subsisteret illa simplicitas si Attributa illa distinguenterentur ab essentia, aut inter se physice, aut modaliter, quæ important rem unam ab altera diversam.

Secunda Pars satis deducitur ex Concilio Rhemensi contra *Gilbertum* definitio, quod in Deo non sit ratio aliqua quæ inter naturam & personas dividat. Unde à fortiori sequitur, idem dicendum esse de Attributis.

Ex his Pars tertia sequitur, Sufficere scilicet solam distinctionem rationis ratiocinare, quæ consistit in diversis conceptibus rem candem simplicem diverso modo representantibus cum fundamento in re, scilicet ob perfectiones summas ac varias divinas nature quantumvis simplicissimæ competentes. Ita communius Theologi. Quia major distinctione non requiritur, nec in ente simplicissimo admitti potest: & per illam diversitas Attributorum divinorum facile explicatur.

Fundatur hæc distinctione, primo in eminentissima perfectione divinae entitatis realiter simplicis, sed virtualiter multiplicis. 2. In limitatione nostri intellectus non valentis uno actu adequate representare totam divinam essentiam perfectionem. 3. In medio quo divina cognoscimus, scilicet, per analogiam sive similitudinem ad perfectiones variarum creaturarum, à quibus species haurimus quibus ad divinas perfectiones sive Attributa representanda connimirunt.

Dices, Per illam distinctionem Rationis nequeunt salvari contradictionia quae de diversis Attributis affirmantur & negantur, ut in his aliisque Propositioni-

bus: *Justitia Dei punit, Misericordia Dei non punit*, Ergo debet admitti alia, saltem ex natura rei, in Deo ante conceptum.

Repl. neg. ant. Sufficit enim ad illa salvanda diversitas conceptuum, quibus res in se indivisibiliter eadem, diversumodè, sive cum diversis connotatis representantur: atque ita in prædictis, *punit, & non punit*, prædicantur quidem de eodem, sed non de eodem adæquatè: quia Justitia formaliter qua talis, est entitas Dei ut representata conceperu justitia, præscindendo à misericordia: & ut connotat actus puniendo quos justitia, sive, Deus ut justus causat. Misericordia vero, est eadem Dei entitas ut representata conceptu misericordiae, præscindendo à justitia, & ut connotans actus miserendi: ac proinde ratione istius conceptus, & connotati quod importat, dicitur justitia punire, non autem misericordia, quæ aliud conceptum, & ordinem ad alios actus miserendi tamquam ad sua connotata involvit. Quo modo in hoc genere & alia in speciem contradictionia salvantur, plura exponuntur infra de *Trinitate*, & de *Communicatione idiomatum* infra in materia de *Incarnatione*.

Quomodo autem ex Ente à se proficiant alia Dei Attributa, uti summa & illimitata perfectio, Sapientia, Omnipotencia, Bonitas, & inde Virtus in revealandis mysteriis fidei, traditur in hujus Operis Tomo I. Cap. I. art. 3. pag. 15.

Errors variis Calvinistarum in Hollandia &c. circa varia Dei Attributa, refutantur supra Part. III. pag. 88.

§. II.

De Visione Dei, ejusque principio, & objecto.

De fide est, *Visionem Dei claram communicabilem esse*, & de facto communicari intellectui creato Angelico, & Humano. Est contra Armenos, & quoddam Gracor docentes Deum non videri immediatè in se, sed in quadam similitudine, sive luce, quam vocant, Theophaniam. Quod damnat Concilium Vienense, & Florentinum *Sej. ultima*, definens, animas discedentes in gratia, & plenè purgatas intueri ipsum Deum unum & trinum sicut in se est.

Opponunt igitur male, non esse proportionem inter Deum, & intellectum creatum. Quod ut verum sit in ratione entis in creatu, est tamen proportio in ratione potentie cognitivæ, & objecti cognoscibilis: cum constet intellectum nostrum habere vim naturalem ad cognitionem Dei abstractivam, & per Deum elevabilem ad intuitivam illius cognitionem, quamvis ea sit supra vires naturæ per se sumptuæ.

Videri non potest Deus, per similitudinem objectivam, sive, per medium quod prius cognitum ducat in cognitionem Dei.

Ita D. Thomas hic q. 12. art. 2. Quia tale medium non potest representare objectum ut in se est secundum perfectionem quam de eo representat: uti patet in imagine Cœesaris, ipsius quantitatem, colorem, & figuram representante, ut in Cœsare existunt: nulla autem similitudo potest continere Dei essentiam & perfectionem prout in se existit.

Defacto videtur Deus per similitudinem formalem, id est, per speciem *Expressam*, quæ est qualitas, sive conceptus vitalis suum objectum formaliter representans, & dici solet, Verbum mentis.

Ita

Exode
kin

Theo
logia

D. II

Ita Suarez, Vasquez, cum D. Bonaventura, Durando, Richardo, Pefantio &c. Contra Cajetanum, Bannez, Sylvium, & P. Amicum, ac plerosque Thomistis, qui docent operationem mentis, in qua confitit visio, non habere terminum à se producētum, qui sit verbum mentis, sed immediate hinc illo ad divinam essentiam terminari.

Sed his contrarium patet ex S. Augustino lib. 14. de Trinitate Cap. 17. In hac quippe imagine (scilicet anima) tunc perfecta erit Dei similitudo, quando perfecta erit visio. Et ex S. Damasceno lib. 1. de Fide Cap. 18. Et S. Anselmo in Monologio Cap. 31. Ac denique ex S. Thomae hic Quæst. 27. art. 1. *Quicumque intelligit, ex hoc ipso quod intelligit procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectus, & dicitur verbum cordis significatum verbo oris.*

Hinc apud Fasolum fatetur Capreolus, Ferrarensis, & Sotus Thomistis, hanc sententiam nostram etiam in Doctrina D. Thomæ posse sustineri.

Dices, sequitur inde, Beatos non videre Deum immediate, sed mediante illa specie expressa, sive similitudine Dei formalis consistente in conceptu Dei ab intellectu in se expresso.

Relp. neg. sequelam: Quia species illa expressa non est medium in quo Deus ab intellectu videtur, sed tantum ratio formalis quā videtur: ac proinde inter intellectum videnter, & Deum visum nihil omnino mediat quod per modum objecti prius cogniti ad Dei cognitionem perducat, neque debet intellectus suam de Deo cognitionem reflexè cognoscere.

Neque contra hanc assertionem nostram vim habet argumentum ab actu intelligendi in divinis, ad actum intelligendi in creatis: Disparitas enim magna est, quod intelligere in creatis sit aliquid accidentale distinctum ab intelligenti, sive, quod possit ab illo absesse, non ita in intellectione divina, cui nulla de novo potest perfectio accedere.

Posset absolute Deus videri per speciem Impressam, id est, per qualitatem qua sit repräsentativa Dei in actu primo, & virtus vicaria objecti, illa quidem non indigentis, sed ad sui visionem exhibendam et liberè utentis. Ita docet Suarez, Valentia, Ariaga, Vékenus. Contra nostrum Tannerum, Granadum, Amicum, Recupitum, cum Cajetano, Bannez, aliisque Thomistis.

Et probatur: Quia talis species nullam arguit in Deo imperfectionem, sed potius amplitudinem perfectionis.

Quod nempe causa libera per aliquid sui vicarium possit efficere, quod èquè, vel etiam naturalius per se præstare possit. Sic Deus possit reddi extrinsecè Creativus, per aliquam creaturam ab eo elevabilem ad creandum.

Nec obstat quod opponunt talem speciem fore Deo similem, Respondet enim, non fore Deo similem entitatè, sed solum repräsentativè, in quo non appetit repugnantia.

De facto ramer Deus à Beatis non videtur per talem speciem impressam. Ita Cajetanus, & Suarez cum communis, Contra Gui. Parisiensis & Egidium Lusitanum. Quia de facto nullo modo est necessaria ad Dei visionem, cum ab intellectu elevato possit per se videri: sicut in Angelo ad sui visionem talis species non requiritur.

Quod obicitur de Improprietate intelligibilitatis intellectus creati, non urget, quia ea improprio tol-

littere elevationem intellectus ad Dei visionem, jum-
ne scil. gloria illustrati.

Visionem Dei suffici in beato per ipsam visionem di-
nam, quā Deus se videt, intellectu creato unitam, aut
communicatam (uti docet P. Bone Spei vir doctus or-
dinis Carmelitarum) repugnat videtur communis Do-
ctorum sententia, & rationi actus vitalis, qui debet ab
intrinseco procedere. Alioqui possit ex eadem ratione
Lapis videre Deum, visione scil. divina ipsi communi-
cata, quod sustineri nequit.

Oculo corporeo repugnat Deum videri. Id affutat
Suarez, esse fide proximum, & hodie omnium ferè Ca-
tholicorum sententiam: pro qua adducuntur ab eo ali-
que Patrum sententia. Ratio favet. Quia visus non po-
test elevari ut render vitaliter ultra suum objectum,
quod est lumen, & color: non magis quam gustus De-
um gustare: nam non minus est visus restrictus ad colo-
rem, quam gustus ad saporem. Scriptura quæ apparent
contraria, agunt de visione Dei incarnati, nempe Christi,
vel de experientia quasi intuitiva, quam de divina
providentia in creaturis spectamus.

In hac vita mortali nemo haec tenus intuitivè videt
Deum; nec videre potest ex lege Dei ordinaria. Pri-
ma saltene pars est communis, contra varios Thomistis.
Probatur præcipue ex Scripturis Joannis 1. v. 18. *Deus nemo vidit umquam unigenitus filius qui est in sūna Patri ipse enarravit.* Et ad Timotheum 6. *Quem nullus homi-
num vidit, nec videre potest.* Quod videtur etiam secundum
affectionis partem fatis probare, cum dicat Apo-
stolus Deum in hac vita videri non posse.

Quæ verò opponuntur de S. Paulo, 2. ad Corinthi. *Raptrus est ad Paradisum ubi audivit arcana verba.* Et de Moysi Exodi 33. *Ego ostendam omne bonum tibi.* Re-
spondeo, tantum ibi significari, illos eximiam mysterio-
mum divinorum accepisse revelationem, quia verba
humanis explicari non possit, non verò habuisse ipsum
immediatam naturæ divinæ visionem. Aliás quomodo
expones allata ipsius Apostoli Pauli verba: quem nullus
homini vidit, sed nec videre potest, quod tantum
de statu praesenti vite intelligi potest.

*Queritur, An privilegium visionis divinæ in hac vi-
ta habuerit saltem Virgo Deipara?* Resp. 1. id incertum
est. Rsp. 2. Si visio talis ulli umquam puræ creaturæ
concessa sit, non dubitandum Dei matri saltem aliquando
communicatam: uti nos pè ratiocinari docet Do-
ctor Angelicus 3. Part. Quæst. 27. art. 1. Rationabiliter,
inquit, creditur ut illa que genuit unigenitum à Patre,
pè omnibus aliis majora Privilegia accepisse
gratia.

§. III.

*De Lumine Glorie, & Visionis Dei supernaturalitate,
iniquitate, & visione creaturarum
in Verbo divino.*

Necessarium est Lumen glorie ad videndum Deum. Est de fide ex Concilio Viennensi, Scripturis, & Patribus. Ratio etiam est, improprietate intellectus crea-
ti ad visionem tam perfectam entis increati per se eli-
ciendam.

Quoad entitatem Luminis glorie, multo probabilius
est illud non esse aliquid auxilium transiens, sed
habitualiter permanens & intellectui inherens. Su-
det hoc ipsa conditio visionis beatificæ, que cum sit
stabili

Pars I. Cap I. De Deo Uno, & Trino.

stabilitas ac perpetuus duratura, magis convenit stabile esse principium quod ad illius durationem ordinatur.

Intellectus etiam immediate cum lumine gloriae attingit visionem Dei. Quia cum visio intellectualis sit actus vitalis, debet procedere a principio intrinseco & connaturali; utrū actus fidei, spei, charitatis procedunt immediate a potentis habitu supernaturali elevatis. Ita Suarez, Vasquez, Molina, Contra Scotum, Bannez, & plures Thomistae.

Viso divinae essentiae non potest esse connaturalis uli substantiae creatae. Est communissimum cum D. Thoma, Scoto, Suarez, & recentioribus: opposita tamen sententia non est temeraria, nec caret aliqua probabilitate, & in eam inclinat Joan. Major, Ariaga hic Diff. 5. Sect. 7. Ripalda de ente supern. lib. 1. Diff. 3. Sect. 3.

Ratio est I. quod nulli creature etiam possibili convenire possit modus effendi actus puri, Deo proprius; adeoque nec modus cognoscendi connaturaliter visus essentiae divinae soli Deo proprius.

II. Quia ex S. Augustino aliisque Patribus repugnat creatura naturaliter impeccabilis, sancta, beata, qualis naturaliter videns Deum.

III. Quia visio Dei est simpliciter supernaturalis: ergo non potest ab ulla substantia creata connaturaliter elicari.

Dices, Posit absolute dari aliquis intellectus creatus qui sua perfectione adaequaret simul perfectionem nostri intellectus, & luminis gloriae. Ergo talis connaturaliter videret Deum.

Rsp. neg. ant. scil. qui possit per solam suam essentiam illis aequivalere; sicut nequit dari creatura qua equivalat effectui formali albedinis, per se confitens album: causa enim formalis suppleri non potest, alias posset esse creatura cognoscens per solam suam essentiam, quod admittit nequit.

Beati in equaliter vident Deum. Est de fide ex Scripturis, CC. & PP. Nec contrarium colligitur ex eo quod dicit Christus in parabola de operariis, recipientibus mercedem aequalem, sed solum vult subinde servorem charitatis compensare maiorem diuturnitatem operis.

Intellectus perfectior cum aequali lumine non causat visionem Dei formaliter perfectiorem: Quia vis intellectus creati non proportionatur visioni Dei, nisi praeceps in quantum subest elevationi.

Alioquin contra Tridentinum, vis naturae per se possit aliquid in ordine ad salutem, nempe aliquid incrementum Fidei, Spei &c. quod repugnare videtur Florentino de Purgat. defimenti, perfectiorem visionis esse ex metris. Ita cum D. Thoma Scotus, Suarez, Vasquez, Valentia, Contra Scotum cum suis, Durazdum, Lessium, aliosque.

Dices, Potest oculus corporeus perfectior, cum aequali lumine, objectum suum perfectius representare, quam posset oculus imperfectior. Ergo etiam intellectus perfectior, cum aequali lumine gloriae, poterit Deum imperfectius intueri.

Rsp. neg. conseq. Disparitas est, quod oculus perfectior habeat maiorem virtutem proportionaram & eiusdem ordinis scilicet naturalis cum visione producenda: fucus est in intellectu perfectiori in ordine ad visionem divinam quae est alterius ordinis, scilicet supernaturalis.

Viso Dei Comprehensiva est, quae adaequatur exten-

sive & intensivè ejus intelligibilitati intrinsecæ, sic ut nihil ejus lateat videntem, inquit Augustinus cui consentit S. Thomas, cum alibi PP. Et patet exemplo comprehensionis corporalis: v. gr. quā aliquid comprehenditur manu, sic ut nihil illius sit quod intra manum non contineatur.

Deus non potest Comprehendi ab intellectu creato, etiam de potentia absoluta. Est definitum a Concilio Lateranensi traditum à PP. Augustino, Beda, &c. Quia cognitione creature non potest adaequare divina cognoscibilitati, nisi adaequetur divina cognitioni, quod repugnat.

Potest videri Essentia sine personis intuitivè cognitis, non tamen sine illis abstractivè cognitis, si representetur ut illas exigens. Nam & unio hypostatica defacto terminatur ad personalitatem Verbi, & non ad essentiam, ergo sic potest etiam Visio. Quod magis probatur ex admissa in divinis, cum Thomistis & pluribus, distinctione virtuali.

Similicer videri potest una persona, alia non visa etiam directe opposita, sed solum abstractivè cognitæ. Quod ex ratione iam alligata deduci potest.

Beati de facto vident Deum trinum, ejusque attributa sunt, id est dicta. Est de fide ex Concilio Florentino, & Script. Hoc enim est connaturalis Visioni beatificæ clara, quam beati de facto habent.

Non tamen vident omnia Atributa latè, ut sunt speciales habitudines divinae omnipotentie aut scientiae ad quavis possibilia in particulari. Cum Beatorum visio non sit comprehensiva, sed inadæquata, & aliquo modo preciliua.

Beati vident in Verbo Possibilia secundum esse proprium. Est S. Thomas ex S. Dionysio, & S. Augustino, qui dicit creaturem cognoscere in Verbo cognitione matutina, id est, Clara, & in se ipsis cognitione vespertina, id est, minus clara, contra Occamum, Vasq. &c.

Et ratio est, quia Dei potentia dicit habitudinem trancendentalem ad omnes creature possibilites: adeoque divina potentia est essentialiter connexa cum possibilibus in particulari, & ideo est medium (uti idea & scientia Dei) in quo, ratione istius connexionis videntur, sicut videntur facienda in mente Artificis.

Deus potest videri inadæquate absque ulla creaturis: de facto tamen non videtur sine illis. Beati enim vident Atributa cum creaturis connexa, eaque satis penetrant ad percipienda in iis quædam etiam merè possibilia in particulari.

Determinatio visionis ad representationem horum possibilium, potius quam aliorum, est vel à lumine gloriarum, vel ab essentia utspecie, vel à concursu Dei particulari.

Cognitio omnium possibilium in Deo est infinita categoriacè, licet ipsa solum sint infinita syncategorematice. Quia continet etiam in se ipsis representationem totam simul & sine termino: ideoque creatura non potest competere, praesertim in sententia negante possibile esse infinitum actu, que est communior.

Creaturae ut existentes non possunt videri formaliter in Verbo. Quia Verbum cum earum existentia nullam habet connexionem necessariam, ut nec decreta Dei libera extrinsecè completa, secundum id quod dicunt Deo intrinsecum. Nihil enim Deo intrinsecum potest esse necessariò connexum cum contingente, adeoque nec movere intellectum, etiam divinum,

Exode
Xin

Theo.
logia
D. 13

divinum, ad ejus cognitionem. Ita *Occamus*, *Daran-*
dus, *Recupitus*, *Venerus*, *Contra Thomistus*, & aliquos
Scotistis, *Squarem*, *Granadum* &c.

Dices, *S. Augustinus* & *S. Bernardus* ajunt, *Angelos*
videre in Verbo facta per Verbum: Ergo creature ut
existentes possunt &c.

Resp. intelligendos esse de visione in Verbo *causa-*
liter, juxta assert. seq.

Creaturae ut existentes videntur in verbo *Causaliter*.
Hoc solum volunt *Augustinus* aliique PP. Dei esen-
tiam appellantes, speculum voluntarium, hoc est, Be-
atis repräsentans, quæ vult sive existentia, sive possi-
bilia.

Beati vident in verbo causaliter 1. *mystera fidei*.
2. *res naturales*, ut *caelum*, *elementa* &c. 3. *omnia*
ad ipsos *specialiter pertinentia*, ut preces ad eos fusas.
Horum enim notitia, est ipsi connaturaliter debita,
tamquam complementum perfectæ beatitudinis.

Habetur autem hec notitia partim per visionem,
partim per scientiam infusam. Se extendit etiam ad
aliqua *futura contingentia*, quorum respectu est in-
tuicta latè; non tamen ad diem *judicii*. Quia, teste
Christo Matthæi 24. De die illa nemo scit. Dixi, intui-
tivalatè, hoc est, prout in se futura sunt pro certa tem-
poris differentia, non vero prout intuitio dicit præsen-
tem objecti coexistentialium.

Quæres insuper 1. An repugnat lumen gloriae in in-
tellectu ab aliqua creatura produci?

Resp. Repugnare, quia alioquin producens lumen
illud virtute in sua essentia contineret, sicut causa effec-
tum, essetque illo lumine supernaturali longè perfe-
ctor, quod admitti nequit.

Quæres ergo 2. An visio beatifica dici possit aut de-
bet esse infinita?

Resp. neg. quia repugnat creatura categorematicè
infinita, ex sententia communi: tantum igitur possit
visio illa dici infinita quoad durationem.

Quæres 3. An Deus, etiam in creaturis, distingue &
clare à Beatis videatur?

Resp. non posse sic videri, nisi quatenus Deus con-
tinet perfectionem istius creaturæ, sub hac enim tan-
tummodo creatura Deum respicit, & essentiale cum
illo habet connexionem.

Quæres 4. An naturalibus viribus ac meritis ad vi-
sionem faltem aliquam Dei perveniri possit?

Resp. neg. quia medi naturalis ad finem illum super-
naturalem nulla est proportio, quod contendebat ha-
eresis Pelagii.

§. IV.

De Scientia Dei Varia, ejusque obiecto, effetu, idæa.

De varia in Deo scientia, ac Præscientia futurorum:
De scientia simplicis intelligentia, visionis, ac singu-
lariter de scientia Media &c. traditur supra in Tomo I.
Parte II. Controversia 1. pag. 258. usque ad paginam 270.
& de Prædeterminatione Physica, ibidem. Restant paucæ
hic annexenda.

Scientia Dei alia est *visionis*, alia *simplis* intelligentie:
hæc est rerum ut possibilium, illa ut existentium
in quavis temporis differentia, præterita, præsenti, aut
futura.

Scientia Dei necessaria est de obiecto necessario, li-
bera de contingentia, præctica est operabilium, specu-
lativa pure scibilium, sive, quæ possint sciri, sistendo
in sola eorum contemplatione.

Cognoscit Deus creature ut existentes cognitione
propriâ ad illas immediate & formaliter terminat.
Quia ut sic habent intelligibilitatem propriam, ut &
esse proprium, secundum quod terminant Dei actionem &
complacentiam.

Deus etiam cognoscit creature ut possibiles imme-
diatè secundum esse proprium, quod haberent, si pro-
ducerentur. Quia & illa habent suam essentiam, & ca-
ritatem produci possibilem, adeoque à Deo cognosci-
bilem.

Deus cognoscit possibilia in se ipso, & in se ipsis: ex-
istentia vero solum in se ipsis cognoscit. Scientia illa
circa illa non est formaliter, aut virtualiter discursiva,
ex noto ignotum deducendo: Quia hoc aliquid in-
volvit minoris perfectionis intellectiva, quam sitra
in se ipsis, sine discursu, immediatè cognoscere.

Simplex intelligentia, est *cæsa verum, non visum*. In
Authores Societatis contra plerosque Thomistas, vo-
lentes visionem sub ratione imperii esse causam re-
rum proximam. Sed contra illam doctrinam stant
PP. August. Hier. Damasc. & Justinus, docentes pre-
scientiam futurorum, non esse eorum causam, sed
contra. Quia alioquin noceret libertati, esset enim
aliquid antecedens necessariò connatum cum ex-
istentia futurorum.

Deus futura contingentia cognoscit infallibiliter non
in essentia, & idæa, est communis. Quia hæc nullum
habent connexionem cum eorum futuritione, con-
stante Dei essentia, & idæa, possint illa numquam exis-
tere. Illa autem infallibiliter cognoscit in *decreto con-*
currendi in actu primo, supposita prævisione conditionata
determinationis creature ex hypothesi illius
concursum. De hoc in Operis huic Tomo I. loco supra
citato de scient. media pag. 270.

Deus non videt futura contingentia, in suis casu,
etiam supercomprehensis; utope ad illa indifferen-
tibus, sic ut possit existere & cognosci causa sufficiens,
sic ut numquam existat effectus liber & possibilis.

Futura contingentia non videntur in reali coex-
istentia in æternitate. Cum enim non existat ab æter-
no, non possunt Deo ab æterno coexistere. Illa qui-
dem coexistunt æternitati toti realiter, sed non rati-
onabili, ad eo que non coexistunt omni tempore;
sicut res quæ hic est præsens Dei immensitat, non est
ei ubiquè præsens.

Intellectio Divina est in statu Oculi semper aperi-
spectu omnium cognoscibilium, quorum est præ-
scientia, scientia, & memoria, cognoscens per idem
ex parte sua, sed per ordinem diversa tempora, præ-
terita, præfutura, aut futura.

Præscientia absolute Dei non nocet libertati crea-
ture. Cum ex mente PP. sit natura posterior deter-
minatione creature, nec tam sit præscientia futu-
rum, quam scientia præsentium in qualibet temporis
differentia. Hinc non est absolute necessaria, sed in-
direcete ad libertatem creature, quæ nunc potest facere,
ut ab æterno non fuerit præscientia de suo actu
libero: Sicut jam potest facere ut nullus eam videat
agentem id quod nunc agere possit, si nempe illud
non agat. Hinc erravit Ciceron, dum Deo negavit fu-
turorum præscientiam, ut scilicet homini servaret li-
bertatem.

Deus cognoscit determinatè veritatem aut falsitatem
propositio-

propositionum de futuro contingentia absoluto, ut Antichristum peccaturum: cum veritas illa perfectissimæ Dei intelligentiæ coexistat. Non tamen antecedenter ad omne Dei Decretum præbendi suum concursum: cum pro eo signo carum propositionum objectum sit indifferens ut actus sit, vel non sit.

Deus certam habet Scientiam contingentium conditionata futurorum: non (ut olim voluerunt quidam Thomistæ) probabilem tantum, probabilitatem scilicet tenetem ex parte solius objecti, non etiam ex parte actus Divini, cui repugnat alicujus incertitudinis imperficiatio. Deus namque 2. Reg. 23. de Ceilis, & Matth. 11. de Tyrius eumodi conditionata revelavit ut infallibiliter futura. Cum enim Deus essentialiter cognoscat omne cognoscibile, & ita modi conditionata habeant cognoscibilitatem objectivam, non potest juxta S. August. Deo negari eorum cognitione sine divinitatis injuria.

Hec scientia non fundatur in Dei decreto, nec ullum presupponit nisi conditionatum ex parte actus, quo causa supponitur in actu primo completa: ita cum Schola Societatis alii plusquam ducenti apud Henao in scientia media historicè propugnat. Nam Scientia conditionalium fundatur in conditionata futurorum existentia, & ejus infallibilitas in infinita perfectione intelligentiæ ipsi essentiali.

Dices, Nullum sic datur determinativum infallibili-
tatis illius Scientie.

Resp. Frustra hic queri determinativum infallibili-
tatis extrinsecum, cum ex suis intrinsecis eam habeat
intellectio divina qua essentialiter veritati est confor-
mis.

Scientia etiam conditionata in Deo non officit liber-
tate creature. Cum enim sit posterior ejus determina-
tionis in statu conditionato, est in ejus potestate, ut faciat, vel non fuerit. Ut deducimus loco supraci-
tato de Scientia Media.

Scientia Dei est invariabilis: potuit tamen, ut est Vir-
tus, plura cognoscere intuitivæ, quam de facto cognos-
cer. Sinempe Deus plura actu produceret quam
produxit, aut producetur us est: cum Virtus tantum ver-
setur circa res actus existentes in aliqua temporis diffe-
rentia.

Dices, Quomodo ergo Deus est immutabilis, cum possit habere scientiam visionis, quam actu non habet,
circa creature quæ actu nunquam existent, possint tamen nunc actu existere, & Deus circa illas nunc ha-
bere scientiam visionis, sive intuitivam, quæ de solis aliquando existentibus, non de mere possibilibus, ha-
betur.

Resp. Deum esse immutabilem, hoc sensu, quod Deo nullum possit accedere predicatum, aut perfectio, aut accidens extrinsecum: non autem quod non possit illi accedere aliqua Relatio extrinseca. Hac autem scientia visionis ut talis constituitur per relationem extrinsecam creature ut coexistentis cognitioni Dei, quam de illa habet: hæc autem relatio extrinseca nullam inducit veram mutationem. Sicut relatio unius albi ad aliud album mutari potest per secundi albi destruc-
tionem, sine ulla prioris mutatione intrinseca, sed so-
la desitione, vel accessione termini extrinseci.

Et notandum, per hanc distinctionem circa Deum, ejusque Attributa, multas difficultates dis-
solvi.

Datur in Deo idem, juxta quam operatur ad extra:
R.P. Arfdekk. Tom. II.

Omnia enim facit ex prævia cognitione, & intentione suum opus assimilandi alicui ex suis perfectionibus. Quod confirmat S. August. lib. 83, quæstionum quæst.
46. Non enim extra se possum aliquid intrubatur, ne secundum id constitueret quod constiuebat, hoc enim opinari sacrilegum est.

Idea divina formalis, est cognitionis modi, quo res scienda est: objectiva, juxta Dionys. August. & alios PP. est ipsa Dei essentia, quatenus à creaturis est variè participabilis. Quia illa ut sic, est Deo ratio cognoscendi omnes creature ut à se producibles. Cum enim Deus sit supremus Artifex, debet uti perfectissimo exemplari, adeoque sibi intrinseco.

Quereres, An Deus habet tot cognitiones saltem virtualiter distinctas, quæ sunt objecta possibilia?

Resp. 1. Ita, praedicta, tot, quot, tantum, quantum, æquale, inæquale, & similia, debere excludi, sive, locum non habere in ente potentiæ infinito: quia illa tan-
tum toti quantitativo & actuali competunt.

Resp. 2. Cognitiones divinas non distinguunt strictè virtualiter, sed est entitativè una tantum in Deo cognitio, per quam attingit omne possibile distributive, sive, hoc, illud &c. nullum tamen ut totum, aut ultimum, quia in infinito nullum verè totum, aut ultimum dari potest, ut recepta docet Philosophia.

C A P U T II.

De voluntate DEI, ejusque libertate, decretis, providentia, predestinatione, reprobatione.

§. I. *

De voluntibus Dei necessariis, & liberis.

Deus amat se necessariò, etiam quoad exercitium. Quia Deum, infinitè amare suam infinitam bonitatem, est perfectio simpliciter, quæ Deo debet competere. Necessestatur verò ad hunc amorem, quia bonitas infinita perfectissimè cognita ad sui amorem infinitè rapit, ideoque ab eo cessare non potest.

Iste Dei amor non solum habet rationem gaudii, sed etiam Benevolentia propriæ amori, ut à simplici gaudio; aut complacentia distinguitur.

Alia à se distincta Deus non amat necessariò secundum esse existentia à se ponendæ, in iis tamen ut possibilibus necessariam habet complacentiam: Ut pote in objecto verè bono, & cum ipsius essentia conexo ratione producibilitatis.

Datur in Deo volitus liberus. Est de fide, ex Scripturis & PP. contra Porphyrium, & quosdam veteres cum Abailardo, & W. selefo. Et demonstratur Ratione 1. Quia Deus operatur ad extra modo perfectissimo qualis est in agendo libertas. 2. Quia est sibi sufficientissimus. 3. Quia libertas est perfectio simpliciter, cum ea sit melior parentia libertatis.

Dices 1. Omnis volitus Dei est æterna, ergo & consequenter necessaria.

Resp. neg. conf. Non enim omne æternum est id eo necessarium absolute, sed tantum ex suppositione, & quod solam existentiam.

Dices 2. Actus quo Deus vult creaturem est idem cum actu, in quo vult seipsum: atqui hic actus est necessarius: ergo & ille quo vult creaturem.

Resp. dist. ma. Est idem quoad intrinseca, Contra

B quoad

Exode
kin

Theo-
logia

D. IV

quoad extrinseca nego, sive respectum ad terminum, iuxta predicta.

Deus est determinatus *ad optimum* quoad *modum* operandi ex perfectissima cognitione, & intentione; non quoad *substantiam operis*, ne quidem moraliter. Quia etiam haec determinatio repugnat libertati divinae infinitae perfectae. Hinc potuit Deus facere perfectionem quam fecit quoad substantiam, quamvis non quoad sapientiam, & intentionem perfectiorum.

Potestas quidem ad *Bonum & Malum* importat imperfectionem peccabilitatis Deo repugnantem; nullam tamen importat potestas ad bonum, & *minus bonum*, que proinde Deo convenit: quia nullam habet majoris boni *indigentiam*, ergo nec ponendi necessitatem.

Dices. Ergo libertas creature est major libertate Dei, cum illa contineat etiam libertatem ad malum sive ad peccatum, non ita libertas divina.

Resp. Libertas creature est quidem *extensiva* major libertate Dei secundum quid, nempe quatenus se extendit ad peccata: non tamen *absoluta*, cum libertas divina ad plura alia & excellentiora decreta, & opera se extendat, que non sunt in potestate creature.

Major convenientia non est ratio, sed mera congruentia actorum Dei: adeoque non plenè satisfacit illa questioni, cur Deus ira egerit, v. g. potius assumptio in naturam humanam, quam angelicam: adeoque saepe in his major convenientia apud Patres, non rationem, sed congruentiam importat, quod Deus potius hoc quam aliud fecerit.

Voluntate libera non superaddit Deo aliquid ab eo re-aliter distinctum. Hoc enim repugnat eius simplicitati & immutabilitati: contra *Forstium Calvinistam*. Nec solam indifferentiam *judicis*, ut vult *Bannez*. Quia haec nec in creatis ad libertatem sufficit, ut diximus in *Tom. I. de pred. physica*.

Neque addit merum *reflexum rationis*, ut vult eius variis *Thomistis* etiam *Molina*. Quia Deus est liber independenter ab illo conceptu nostri intellectus.

Neque superaddit perfectionem *extensivam* Deo intrinsecam, qua potuerit non esse: Quia repugnat aliquid Deo identificatum potuisse non esse: contra *Cajet. Peres &c.* Alioquin enim Deus esset mutabilis, & secundum aliquid sibi identificatum posset esse, & non esse.

Dei volitus constituitur *formaliter libera* per terminum extrinsecum, vi illius existentem in aliqua temporis differentia. Ita *Aleijns*, *Pesantius*, *Navaretus*, *Altissiodorensis*, & ex Societate *Vasquez*, *Arribal*, *Granadus*, *Amicus*, *Vekenus*, *Derkennis*, &c.

Quia volitus ut libera potest non esse: Atqui non secundum aliquid Deo intrinsecum, cum non possit intrinsecum mutari. Ergo secundum aliquid Deo extrinsecum, quo illa est formaliter libera, non ut volitus, sed ut est aliunde libera, sive contingens ad talem terminum extrinsecum.

Dices. Talis Dei volitus manet in se & intrinsecè necessaria. Ergo sic non salvatur ejus libertas.

Resp. dist. ant. Manet necessaria in *essendo* Conc. in terminando, sive efficiendo, nego: talis enim terminatio & efficiencia est illi contingens.

Volitus: gitur Dei libera, ut sic, non est aliquid *simplex*, sed aliquid *complexum* significabile, dicens in *rebus actibus* Divina voluntatis necessarium in essendo, & liberum in terminando, seu efficiendo;

in obliquo autem dicit ipsum terminum extrinsecum.

Non est *adequatè vitalis*, quoad rem, sed solum secundum id, quod dicit principaliter, & in testo, quod sufficit ut dicatur vitalis simpliciter.

Deus habet se *negativè* circa varia volabilia sub conditione, circa quæ, solum habet voluntates condituras ex parte actus, cum tamen possit habere *absolutas*: & sic etiam circa illa exercet libertatem contradictionis. Neque enim ullum volibile finitum absolutè necessitat voluntatem creatam ad ejus prosecutionem: Ergo à fortiori, nec voluntatem increaram.

Sed nec est *perfectio voluntatis*, sed *imperfectionis libertatis necessitatis disjunctivæ* ad contingentia volenda, vel possit nolenda. Perfectius enim est ad neutrum determinari, sed retinere perfectum equilibrium sive libertatis.

Deus habet se *negativè* circa peccata *absolutè futura*, *hoc sensu*, quod illa neque velit esse, cum ei repugnet velle peccatum, neque efficaciter nollet esse: alioquin non essent futura: Non tamen habet se *mero negativè*: Quia vult illa *permittere* libertati creatæ.

Deo quidem repugnat *suspensio intellectus* ab omni actu circa contingentia: quia ei repugnat ignoratio. Non tamen repugnat *suspensio voluntatis*: Quia haec est libera, & expers potentialitatis quoad intrinsecum tantum. Est igitur *perfectio simpliciter*, actu intelligere omne intelligibile, fecus velle efficaciter omne volabile, unde illud necessariò convenit Deo, non verò omnia quæ possit velle.

Datur in Deo voluntas *antecedens inefficax* Patet, quia vult Deus *i. Tim. 2.* omnes salvos fieri, non efficaciter & *absolutè*, cum multi non salvantur, ergo datur in eo voluntas *antecedens inefficax*. Hoc videtur non certum ex Decreto Innoc. X. de morte Christi pro omnibus salute serio oblata. *De quo diximus plura supra Tom. I. ad prop. 4. & 5. Janesenii pag. 65.*

Hinc nulla ejus volitus libera est *paré inefficax*, sicut nullum effectum vel medium inferat, quamvis maneat conditionata ex parte objecti principialis. Nam ei ipso quo est *absoluta* ex parte actus, debet inferre *absolutam existentiam* alicuius sui termini, quo compleatur, & constituantur formaliter libera. Ratio est, quod *absolutum divinæ libertatis exercitum* debeat compleri per aliquid vi illius *absolutè existens*.

Datur *decretum concurrendi* in actu primo, quo Deus causas secundas, complecti in actu primo, eis exhibendo suam potentiam paratam, & causis libertis quidem ad utrumlibet, sic ut non noceat libertati. Quia sine hoc decreto, non essent complete in actu primo ad suam operationem.

Dices. Hoc decretum officit libertati creatæ. *Resp.* *negativè*, quia non prædeterminat actionem creature immediata ut existat, sed tantum Dei potentiam ad concurrendum indifferenter, relinquentia creature potestatem ad utrumlibet se determinandi.

Non est decretum illud formaliter *conditionatum*, sicut ut faciat hunc sensum, Concurram cum causa secunda, si agat. Alioquin enim (cum actio creature, & Dei concursus sint idem realiter) esset nugatorium, & faceret hunc sensum, concurram si concurredam. Sed est *absolutum* cum determinatione ad individuum sub disjunctione, adeoque, in ordine ad libertatem non lèdendā, & equivalenter conditionatum.

Completer in esse liberi per speciale voluntatis creatæ

creata productionem extrinsecam, ut supra diximus.

Quares, An in Deo, aut voluntate divina admittende sint *Passiones*, v.g. irae, doloris, indignationis &c. quales ipsi Scriptura saepius attribuit.

Relp. Deum non esse capacem talium passionum, ralitatum metaphorice, sive per similitudinem cum modo agendi humano. Pafio enim propriè sonat, & annexam habet aliquam animi turbationem, aut alterationem, qualis non cadit in perfectissimam Dei immutabilitatem, & beatitudinem.

Dum igitur in Scripturis Deus dicitur irasci, pœnitere, tactus dolere &c. hoc tantum sonat, Deum, dum panit, id præstare quod solent homines irati: item dolere, aut pœnitere, quia ponit aliquos effectus exteriores quales procedunt à passione interna hominis dolens, aut pœnitens. Christus quidem passiones habuit propriè dictas, sed tantum quā homo, & illas voluntati despoticè subiectas.

Possunt tamen inde Deo admitti affectus amoris, odii, gaudii, quatenus tantum voluntatis actum denotant: non tamen propriè affectus Desiderii, quatenus cum importat affectum ad bonum quo caramus, Deus nullo bono caret, aut indiget.

§. II.

De Prædefinitione, Prædestinatione, Reprobatione.

Prædefinition est volitus efficax actus boni à creatura ponendi antecedens absolutam ejus prævisionem. Si illa inferat prædeterminationem physicam actus creature evertit libertatem, in nostra sententia. Quia in potestate creature actum non relinquit. Si vero immediatè solum inferat medium de se indiferens, cum quo per scientiam medianam præviulis est actus infallibiliter obtinendus, non nocet libertati.

Ratio est. 1. Quia non est absolute antecedens, sed posterior actu in statu conditionato, & consequenter et alio modo in potestate voluntatis creata. 2. Quia non influat in actum per se, sed per medium ex se indiferens.

Erido non immutat modum operandi voluntatis, ex sua determinatione propria, cum media influentia in determinationem voluntatis, non aliter influant, quam si abeisset prædefinitionem.

Dicet, Repugnat Dei voluntatem efficacem frustari: Ergo actus prædefinitus absolute debet necessario poni.

Resp. diff. conseq. Debet necessario sic poni, sive, non potest non poni ex suppositione consequente, Conc. ex suppositione simpliciter antecedente, Nego, nam in statu absoluto exercitium actus manet in potestate agentis.

Actus itaque prædefinitus fit infallibiliter, non tamen necessario & inevitabiliter, quantum est ex parte antecedentium influentium in actu, que omnia in statu absoluto possint stare cum non actu, cum fuerit prævius & prædefinitus dependenter ab exercitio libertatis conditionatè futuro.

Deus sic prædefiniens dat gratiam dependenter à scientia media, ut dirigente leu ut proponente modum infallibiliter obtinendi consensum, non utmodique, sed exhibente meritum gratiae ad consensum. Prædefinitionem haec tenus explicatam admittit ex So-

R. P. Arfdekk. Tom. II.

cietate Suarez, Granadus, Ruiz, Amicus, Ariaga &c. Contra Vasquez, Herice, Alarcon. &c.

Omnis actus boni sunt virtualiter prædefiniti in datione e gratia prævia effectum habitura. Imo probabilius multi docent, etiam formaliter, i. Quia hoc est conformius S. Augustino. 2. Quia sic melius intellegitur quomodo prima & radicalis discretio electorum à reprobis sit ex gratuito Dei beneplacito: & differentia gratia efficacis à sufficienti non solum in actu secundo, sed etiam in actu primo: & quomodo illa sit semper moraliter major in ratione beneficii, ex voluntate Dei absoluata illam concedendi, & actum obtinendi.

PRÆDESTINATIO est præscientia & volitus gratia & gloria per media convenientia quibusdam conferenda.

Principalis dicit actum voluntatis determinantis dationem gratiae ad gloriam perducens; prærequisit scientiam præcipue conditionatam.

Sumpta *completè*, est volitus gratiae & gloriae: *incompletè* vero solius gratiae, vel, ut communius, solius gloriae.

Deus omnibus quovis tempore & loco idoneo ad moraliter agendum providerit auxilia sufficientia ad vitanda peccata. De iustis quidem, illud est de fide ex Trid. & ex Confite. *Innocentius X.* de aliis etiam est saltem indubiatum. Quia ad demerendum requiritur libertas à necessitate, que libertas non adesse, si abeatur omnis gratia saltem sufficiens.

Deus *adultus omnibus*, etiam infidelibus, providerit auxilia saltem remotè sufficientia ad conversionem quamdiu sunt in statu moraliter operandi. Quia ex *Scrip. & PP.* vult omnes salvos fieri, & omnes ad se invitare: Alioquin enim impudentes quibus defensionilla auxilia, essent excusabiles. Est aperte *S. Thomas* docentis, quod, si quis in sylvis sequeatur ductum luminis naturalis, Deus, vel per internam inspirationem ei revelaret ea, que sunt credenda, vel aliquem fidei prædicatorem ad eum dirigeret. De quo vide hic ipsa *S. Thomæ verba*, *Tom. I. Part. II. pag. 24.*

Deus etiam *infantibus* providerit media ad salutem aliquo modo sufficientia in voluntate aliena. Pater 1. Quia ex *Augustino* etiam ad parvulos pertinet illud *Apostoli*, vult Deus omnes salvos fieri. 2. Quia Christus pro omnibus est mortuus, & instituit Baptismum quo salvarentur omnes parvuli, nisi impedimento esset causa secundæ quas Deus ut provisor generalis, pro sua libertate agere permittit. 3. Quia Deus omnibus dat Angelum tutelarem, & ad omnes gentes mittit prædicatores Evangelii & Baptismi. 4. Quia inspirat Sancti ut ore pro omnibus, & parentibus cogitationes ad parvulorum salutem sufficientes, si illis responderent, ut etiam recte *Proffer* docet, *S. Augustinus* discipulus.

Actus *objicetur* *S. Augustinus* in contrarium. Resp. eum tantum loqui de impossibilitate & nohtione consequente, cum dicit, quosdam parvulos non posse baptizari, quia Deus noluit.

De his quoad GRATIAM SUFFICIENTEM &c. tractatur *fusius* supra Part. II. Controv. 5, pag. 123.

Effectus prædestinationis est omne id, quod vult Deus ex intentione salutis prædestinari, & ad eam de facto producere.

Peccatum, cum sit per se malum, non potest esse voluntatum à Deo, ac proinde nec effectus prædestinationis

B. 2. tonis

Escole
kin

Theo.
logia
D. IV

tionis, secus ejus *permisso*, cum hæc peccatum non cauter. Hanc permissionem peccati Deus potest velle propter pœnitentiam securam, & alia peccatum essentialiter præsupponentia. Hoc enim aperte docet Ambros. August. aliisque Patres.

Ratione probatur, quia permissio peccati est bona, cum sit à Deo, & possit aliqui, per accidens, esse occasio salutis, ac proinde possit Deuseo fine illam velle non volendo peccatum, sicut potuit prædefinire mortem Christi & Martyrum, non volendo peccatum inique occidentium.

Deus efficaciter volens pœnitentiam Petri, vult omnia ex parte sua ad illam requirita, inter quæ est permisso peccati, non verò ea omnia, quæ requiruntur ex parte Petri. Cum velle non possit ejus consensum in peccatum, qui tamen pœnitentia necessariò præsupponitur, hunc enim Deus non debet velle, sed solum permettere, ad obtainendam Petri pœnitentiam efficaciter intentam.

Dicer, Deus vult peccatum non esse, ergo repugnat assertio.

Resp. Deum prædefiniendo pœnitentiam non velle peccatum esse, sed solum illud non impedit, adeoque non vult repugnantia.

Datur ex parte Prædestinati *cäusa prædestinationis* quoad aliquos ejus effectus, v. g. quoad justificationem propter ejus pœnitentiam: non quoad omnes effectus: non enim quoad primam gratiam efficacem, cum ea non cadat sub meritum. Est de fide ex Scrip. CC. & Patribus.

Formalem electionem ad gloriam factam esse Ante prævisa merita, tenent ex Societate Suarez, Bellarminus, Tolerus, cum Thomistis, variis Scotis, &c. alii, sed non omnes eodem modo. Negant Alenfis, Albertus, Bonaventura, &c. ex Societate Vasquez, Lessius, Beccanus, Hugo, Palavicinus, Petavius.

Reprobatio strictè, est præscientia iustitiae finalis quorundam, & volitio penæ æternæ illis infigenda. Latè insuper dicit voluntatem permittendi peccatum, quæ dicitur reprobatio negativa, cum destinatione ad penam positivam ex peccato proveniente.

De Prædestinatione absoluta ad gloriam & Reprobationem, Quomodo facta non sit à Deo ante prævisa hominum merita & demerita &c. Traditur hic supra in Tom. I. Part. II. *Controversia III.* pag. 117. Et de Prædestinatione Calvinistica pag. 118.

C A P U T III.

De Sanctissima Trinitate, Processione Personarum, & Personis singulis in particulari.

§. I.

Trinitatis mysterium, Processiones &c.

DE hoc Trinitatis mysterio pronuntiat consensus communis: Non posse illud cognosci aut deduci ex solis principiis naturalibus, sed ex principiis revealatis. Hinc de eo exponenda sunt recepta fidei dogmata, & in quibus five in Cathedra, five ad populum præponendis aberrare, pro maxima haberetur infirmitas; uti & in ipsis Terminis, & modo loquendi, in quibus labi ad modum prouum est, nisi quæ faciliter elegetur hinc deducimus singulari relectione noscantur & ubi dubitatur ad manum habeantur.

Errant circa Mysterium Trinitatis variè Heretici docentes, i. Unicam esse in Deo personam. 2. Primam solam esse Deum. 3. Spiritum sanctum non esse Deum. 4. Illum non procedere à Filio. 5. Tres Deos dicendos esse. Contra quos *Conc. Lateran.* definit essentiam unam esse, & tres personas, & has inter se realiter esse distinctas.

Hoc Mysterium est *supra*, non tamen *contrarium* naturalem: cum verum vero non possit esse contrarium.

Objici præcipue potest illud Philosophicum principium: Quæcumque sunt eadem uni tertio, sunt etiam eadem inter se.

Resp. In eo misterio tres quidem personæ realiter distinctæ, sunt eadem uni tertio, sed infinito, & pluribus communicabili, & quidem solum inadiquatè: quod proinde non repugnat. Pater enim identificatur Deo, sed non omni ei quod est realiter Deus, cum non identificetur Filio, qui est Deus.

Hinc *Dens* est terminus capax distributionis non ex primibiliis his terminis, *omnis Deus*, sed his, *quidquid est Deus*, cuius distributionis defectu varijs syllogismi in hac materia sunt vitiosi. Quia nempe in antecedente non dicitur, quidquid est Deus, nam longè differunt illi duo termini, *omnis Deus*, & quidquid est Deus: quia omnes tres personæ sunt, quidquid est Deus, non tamen omnis Deus, cum hoc nature divinæ pluralitatem importet.

Dices, Rechè concludit hic syllogismus: *Filius non est Pater; Essentia divina est Pater; ergo essentia divina non est Filius*; hoc autem consequens fidei repugnat.

Resp. majorē non esse veram, si uti debet reflovent hoc modo: *Filius non est idem cum Patre*, nec cum illo prædicto quod est idem cum Patre: hoc autem secundum falsum est, cum *Filius* identificetur essentia, cui etiam Pater identificatur; & hoc sensu, iam falsum est consequens.

Eodem modo refloventa est hæc altera argumentatio: Hæc essentia divina non generatur; *Filius est hæc Essentia divina*. Ergo *Filius* non generatur. Nametsi essentia ut talis non generetur, identificatur tamen *Filius* qui generatur.

Dantur in Deo *Processiones ad intra*. Est de fide ex C. Later. Scrip. & PP. Hoc exigit vera ratio Patria prima persona, & Fili in secunda, & S. Spiritus in tercia persona; Processio enim est progressus unius persona ab alia, quæ non possunt per aliquid extrinsecum compleri, aut explicari.

Pater producit *verbum*, non ut intelligat, sed quia intelligit, ut ipsi Verbo suam notitiam communicet.

Filius est ab alio personaliter, à se essentialiter, adeoque Ens à se simpliciter. Quia nempe sibi identificatur naturam essentialiter, præsupponentem esse à se, & immproducam.

Ens à se, latius patet quam *ens improductum* simpliciter, cum persona producta sint etiam ens à se, non tamen ens improductum.

Persona producta non causatur, nec pender à principio producente. Quia ab eo non accipit esse contingens, & defectibile, ac proinde eo non indiger, nam à se necessariò existit procedendo, sicut principium producendo. Unde sicut productum non potest esse sine producente, ita nec producens sine producendo.

Necel-

Necessariò datur una persona *improducta*, ut Pater; Alioquin enim daretur processus in infinitum, vel idem produceretur à se ipso.

Processiones divinae sunt per *intellectum* & *voluntatem*. Alioquin enim cur præcise essent due? Addit quod ideo Scriptura & PP. Filium appellant Verbum, & Spiritum Sanctum, Amorem, seu Charitatem: quia Verbum per intellectum, & Spiritus Sanctus per voluntatem procedit.

Nationale predicarum est, quod convenit non præservatione essentie, adeoque non est commune tribus personis, sed uni, aut duabus proprium.

Verbum est terminus productus à dicente, non sibi, sed alteri loquente, nempe ipsi Verbo, quod proinde est similius verbo nostro vocali, quam mentali, estque per se subsistens, & id quod, cui, & quo Pater loquitur.

Unde, ut patet, in multis differunt intellectio, & verbum in Deo, & in nobis; ac præcipue in eo, quod creatura producat verbum nostrum mentis, ut intellegat, Deus verò quia intelligit.

Productiones, *activæ* sunt in persona producente, passiva producta, Ita Athan. aliisque PP. docentes personam producentem constitui origine activâ, & productam passiva.

Ratio est, quod sicut Filio essentiale est produci ab hoc Patre, ita Patri essentiale est producere hunc Filium.

Sole proprietates relativa sunt principium formale maximum seu immediatè producivum ad intra: Hæ enim solæ distinguntur realiter à termino producto ad intra: Ergo hæ solæ possunt illum realiter producere: Cum enim immediatum producens, immediate opponatur termino formalis producto, debet ab eo realiter distingui.

Principium quod divinarum processionum est persona; radicale natura, formale remotum intellectus &c. proximum relatio ut transcendentalis.

Terminus rotatis productus, est persona producta; formalis productus est personalitas, formalis communicaus est ipsa essentia divina.

Dua sunt in Deo *Processiones*, Filii nempe, que est generatio; & Spiritus Sancti, que à PP. simpliciter dicitur Processo: Ideo autem sunt duas & non plures, quia duas sunt in Deo actiones immanentes, non plures. Hæc quamvis ex terminis non clara, certa sunt ex CC. & Symbolis Ecclesiæ.

Radicalis ratio cur processio Verbi sit generatio, non Spiritus Sancti, est, quod illa sit per intellectum, & non per voluntatem.

Formalis autem ratio, juxta PP. assignata difficultissima; est illa ex S. Thoma, quod processio Verbi, ex sua ratione specifica operationis intellectus, sit per se formaliter *assimilativa* termini producti cum suo principio. Processio verò Spiritus Sancti, ex sua ratione specifica operationis voluntatis, non sit formaliter assimilativa, sed *impulsiva* in objectum. Unde cum per se ordinati in similitudinem naturalem sit essentiale constitutivum generationis viventis à vivente, illa, non alia, est generatio.

Colligitur etiam idem ex *Scrip.* & *PP.* Filio tributibus rationem Imaginis, figuræ, similitudinis &c. tamquam aliquid ipsi proprium, ejusque constitutivum in esse Filii, seu propriè geniti à Patre. S. Bonaventura adhuc adserit rationem, quod nempe processio Verbi

sit in similitudinem naturæ ut formaliter frœunda, secundus processio Spiritus Sancti.

Paternitas & Filiatio *identificantur* Spirationi activæ realiter inadæquate, quo non obstante opponuntur, adeoque *distinguntur* realiter inter se.

Dices, Trinitas ista personarum in Deo, non videtur consistere cum prædicato simplicitatis divinæ, ergo &c.

Reflp. neg. ant. Quia nihil entis superaddit ab ipsa Dei essentia conditum, quod solum repugnat simplicitati divinæ.

§. II.

Personæ Divine in particulari.

Paternitas in divinis varie sumitur prout varie respicit filium. 1. Pro relatione summè determinata ad habendum filium in fieri. 2. Pro relatione habentis filium in fieri. 3. Pro relatione habentis filium in facto esse, presupposita ejus generatione.

Pater etiam constituitur *innascibilitate*, sumptâ positivè & fundamentaliter.

Dantur in Deo tres subsistentias relativæ: pater ex PP. & CC. infra, agnoscendibus in Deo tres personas & tres subsistentias. Ex tribus enim personis rectè inferuntur tres personalitates, quæ cum natura consti-
tuunt tres subsistentias completas, & incommunicabiles. Ita Suarez, Vasquez, Ruiz, cum Concilio Nicæno, Constant. ac Florentino.